CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

D E C R E T O   Nº 1.108, DE 27 DE AGOSTO DE 2014
Altera o Decreto nº 894, de 11 de novembro de 2013.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 894, de 11 de novembro de 2013,
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º A SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará adotará as medidas administrativas e a
Procuradoria Geral do Estado as medidas judiciais que se
fi zerem necessárias à consecução do ato expropriatório previsto
no artigo anterior, fi cando desde logo autorizada a invocar o
caráter de urgência no processo judicial de desapropriação, com
fundamento no art. 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21
de junho de 1941, com as alterações que lhe foram impostas
pelo Decreto-Lei nº 1.075, de 22 de janeiro de 1970, ambos
recepcionados pela Constituição Federal de 1988.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de agosto de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA do cargo em
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543,
de 20 de julho de 2011, ALDEMAR JESUS CARDOSO JUNIOR do
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 11 de agosto
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2014

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de
setembro de 2002, DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA do cargo em
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4 com lotação
na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a
contar de 1º de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de
setembro de 2002, ANDRÉ REALE SIMÕES para exercer o cargo
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -
ADEPARÁ, a contar de 1º de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735930

Contrato: 2014-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros
alimentícios com fundamento legal na Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: 12.312,00
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015

Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto
Guajará 1
Email: mayaraluz1988@gmail.com
Telefone: 9132873720
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736178

Ato: PORTARIA Nº 1.975/2014-CCG
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / ATENILDA EDENIR DE ALENCAR (Coordenador/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736183

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.976/2014-CCG
Data de Admissão: 15/07/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Observação
ALLAN AUGUSTO MATOS BESTEIRO    Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736185

PORTARIA Nº 1.977/2014-CCG DE 27 DE AGOSTO DE
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2009/222570,
CONSIDERANDO o Despacho Analítico nº 0786/2014-CGE,
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Jurídico nº 076/2014-PGE,
R E S O L V E:
I. Exonerar RAIMUNDO NONATO DO ROSÁRIO do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Assistência Social.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736075

Contrato: 2014-15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros
alimentícios com fundamento legal na Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: 6.920,80
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, 404
CEP. 66055-240 - Belém/PAComplemento: Fundos
Email: fortemixbelem@gmail.com
Telefone: 9133496718
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736100

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de
empresa para o fornecimento de materiais de consumo - gêneros
alimentícios não perecíveis para atendimento das demandas da
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência)
deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 28/08/2014 no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitação@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736172

PORTARIA Nº 1.973/2014-CCG DE 27 DE AGOSTO DE
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/381057,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, nos
dias 1º e 2 de setembro de 2014, a fi m de participar, a convite
do CONSECTI e BID, de reunião do Plano de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Norte e Nordeste, devendo responder pelo
expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO
ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736177

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1..974/2014-CCG
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Observação
PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA  Supervisor
Museológico/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735919

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 45.000,00
Vigência: 14/08/2014 a 13/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
por 12 (doze) meses o contrato administrativo n° 011/2013/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 11-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129746120000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1376
CEP. 04571-010 - São Paulo/SP
Telefone: 9192398500
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735863

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 732425
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de copiadoras/impressoras, novas e em
perfeitas condições de uso, incluindo suporte, treinamento,
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças
e material de consumo, inclusive papel, de acordo com as
especifi cações constantes do Termo de Referência – Anexo I do
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.